
ppm factum research s.r.o., Office Park Nové Butovice / A, Bucharova 1281/2, 158 00 Praha 13, 
 tel: +420 233 111 000, fax: +420 233 111 092, e-mail: info@ppmfactum.cz, www.factum.cz  
 
 

  Finanční podpora rodin s dětmi 18180   180208                 Listopad 2018  

  

ZAČÁTEK ROZHOVORU 
(HODINY, MINUTY) 

     
ID TAZATELE 

 
     

 

Dobrý den. Dovolte, abych se představil/a. Jmenuji se ……… Jsem tazatelem/kou společnosti ppm factum 
research, která se zabývá výzkumem veřejného mínění. Rád/a bych Vám položil/a několik otázek, které se zaměřují 
na vybraná opatření rodinné politiky, Vaše zkušenosti s jejich čerpáním i Vaše očekávání od státu v oblasti 
podpory rodin s dětmi. Rozhovor je přísně důvěrný a získané údaje budou zpracovávány anonymně. Souhrnně 
zpracované výsledky výzkumu budou poskytnuty mj. Ministerstvu práce a sociálních věcí a měly by přispět ke 

zlepšení podmínek rodin s dětmi. Rozhovor potrvá přibližně 40 minut. 

 

SCREENING 

S1. Který z následujících typů domácnosti odpovídá Vaší situaci? POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ 

Manželé s dětmi 1  
Nesezdaní s dětmi  2  
Jeden rodič s dětmi  3  

 

S2. Kolik žije ve Vaší domácnosti nezaopatřených dětí?  

(Nezaopatřené dítě = dítě do skončení povinné školní docházky a poté dítě studující nebo soustavně se připravující na 
budoucí povolání, nejdéle však do 26. roku věku. Zaopatřené dítě = dítě po skončení povinné školní docházky, které se 
už soustavně nepřipravuje na budoucí povolání) 

 

 

 

S3. Kolik let je Vašim nezaopatřeným dětem? Začněte, prosím, od nejstaršího dítěte a uveďte věk zaokrouhlený 
na celé roky. ZAPIŠTE POČET LET DVOUCIFERNĚ: NAPŘ. 03, 07, 12 APOD.  

 PRVNÍ 
(NEJSTARŠÍ) 

DÍTĚ 
DRUHÉ DÍTĚ TŘETÍ DÍTĚ ČTVRTÉ DÍTĚ PÁTÉ DÍTĚ 

S3. Věk dítěte 
          

S4. Je toto dítě: 
1. Vaše vlastní 
(biologické) 

2. dítě partnera (Vaše 
nevlastní) 

3. osvojené, 
v dlouhodobé pěstounské 
péči 

1 

 

2 

 

3 

1 

 

2 

 

3 

1 

 

2 

 

3 

1 

 

2 

 

3 

1 

 

2 

 

3 

  
 

 
        

 

PODMÍNKA VÝBĚRU – RESPONDENT MÁ ALESPOŇ JEDNO VLASTNÍ DÍTĚ ŽIJÍCÍ S NÍM V DOMÁCNOSTI,  
TJ. V OTÁZCE S3 ALESPOŇ JEDNOU ODPOVĚDĚL VARIANTOU 1. 

 

S3a. Pokud máte šest a více dětí, uveďte prosím věk nejmladšího dítěte. 

 

S5. Pohlaví respondenta 

MUŽ 1  
ŽENA 2  

 

 

 

  



2 

 

PARTNERSTVÍ A RODIČOVSTVÍ 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 1 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE S1 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, NEBO 2 (ŽIJÍ 
S PARTNEREM). 

1. Kolik let žijete se svým partnerem/partnerkou ve společné domácnosti?  
UVEĎTE POČET LET ZAOKROUHLENÝ NA CELÉ ČÍSLO.  

 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 2 A 3 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE S1 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 (ŽIJÍ 
V MANŽELSTVÍ) 

2. Kolik let jste manželé? UVEĎTE POČET LET ZAOKROUHLENÝ NA CELÉ ČÍSLO.  
NEJSOU MANŽELÉ = 99 

 
3. Brali jste v úvahu při rozhodnutí o uzavření manželství zde uvedené okolnosti/souvislosti 

uzavření sňatku? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q3 A PONECHTE JI I PRO OTÁZKU 4. JEDNA ODPOVĚĎ 

V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 ROZHODNĚ 
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

SPÍŠE 
NE 

ROZHODNĚ 
NE 

a. Právní záruky manželství 1 2 3 4  

b. Finanční a materiální výhody manželství 1 2 3 4  

c. Chtěli jsme, aby se děti narodily do manželství 1 2 3 4  

d. Vzali jsme se kvůli našim již narozeným 
(společným) dětem 

1 2 3 4 
 

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 4 A 5 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE S1 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 2 (ŽIJÍ NESEZDANĚ) 

4. Hrají následující okolnosti roli v tom, že žijete spolu bez uzavření sňatku?  
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 ROZHODNĚ 
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

SPÍŠE 
NE 

ROZHODNĚ 
NE 

a. S manželstvím bychom přišli o svobodu  
a nezávislost. 

1 2 3 4 
 

b. Manželství by nám nepřineslo žádné podstatné 
finanční a materiální výhody. 

1 2 3 4 
 

c. Manželství by nám nepřineslo žádné podstatné 
právní výhody. 

1 2 3 4 
 

d. Nesezdaní rodiče mohou dětem vytvořit stejné 
podmínky jako sezdaní. 

1 2 3 4 
 

 

5. Máte někdy v budoucnu v úmyslu s Vaším současným partnerem/Vaší partnerkou uzavřít sňatek? 

Ano, do 3 let 1  
Za více než 3 roky 2  
Nemáme v úmyslu sňatek uzavřít 3  
Nepřemýšlíme zatím o tom 4  

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 6 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE S1 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 3 (JEDEN RODIČ 
S DĚTMI). 
6. Kolik let již žijete sám/sama jenom s dětmi? UVEĎTE POČET LET ZAOKROUHLENÝ NA CELÉ ČÍSLO. 
 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

7. Bylo narození Vašeho prvního a posledního dítěte plánované? Prvním dítětem myslíme vaše skutečně 
první dítě, bez ohledu na to, zda je nyní ještě nezaopatřené nebo ne. 
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM SLOUPCI.  
POKUD JE RESPONDENTKA/PARTNERKA TĚHOTNÁ, ODPOVÍDÁ U POSLEDNÍHO DÍTĚTE ZA NYNÍ OČEKÁVANÉ 
DÍTĚ. 

 a. První (nejstarší) dítě b. Poslední dítě 

Plánované 1 1 

Neplánované, ale chtěné 2 2 

Nebylo chtěné, ale vítané 3 3 

Nechtěné 4 4 

MAJÍ JEN JEDNO DÍTĚ A ŽENA NENÍ TĚHOTNÁ  5 

 
 

 
 

  

  

  

  



3 

 

8. Plánujete v následujících 3 letech mít další dítě?  

Ano 1  
Ne 2  
Jste/Vaše partnerka je v současnosti těhotná 3  

 

9. Uvažovali jste někdy o dalším dítěti, ale nakonec jste se rozhodli další dítě nemít? 

ANO 1  
NE 2  

 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 10 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 9 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1. 
10. Jaké byly dva hlavní důvody pro toto rozhodnutí?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q10. JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM SLOUPCI. 

 a. I. důvod b. II. důvod 

VĚK  1 1 

ZDRAVÍ 2 2 

FINANCE 3 3 

PRÁCE 4 4 

BYDLENÍ 5 5 

VZTAH S PARTNEREM 6 6 

NESHODLI JSME SE NA TOM S PARTNEREM 7 7 

NECHTĚLI JSME MĚNIT DOSAVADNÍ ZPŮSOB ŽIVOTA  8 8 

Něco jiného, co …………………………………………  
9 9 

 
   

 
 

 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 
11. Zvažovali jste dopady na finanční zajištění rodiny v souvislosti s narozením Vašeho prvního a posledního 
dítěte?  Prvním dítětem myslíme vaše skutečně první dítě, bez ohledu na to, zda je nyní ještě nezaopatřené 
nebo ne. 
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM SLOUPCI. POKUD JE RESPONDENTKA/PARTNERKA TĚHOTNÁ, 
ODPOVÍDÁ U POSLEDNÍHO DÍTĚTE ZA NYNÍ OČEKÁVANÉ DÍTĚ. 

 a. První (nejstarší) dítě b. Poslední dítě 

Ano, zvažovali a věřili jsme, že to bez velkých problémů zvládneme 1 1 

Ano, zvažovali a obávali jsme se nemalého propadu příjmů 2 2 

Ne, nijak jsme to neřešili 3 3 

MAJÍ JEN JEDNO DÍTĚ A ŽENA NENÍ TĚHOTNÁ  4 

 
   

 
 

 

12. Jak významnou roli jste očekával/a, že budou hrát následující zdroje v celkových příjmech domácnosti po 
narození Vašeho nejmladšího (jediného) dítěte?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q12 A PONECHTE JI I PRO OTÁZKU 13. JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 ROZHODNĚ 
VÝZNAMNOU 

SPÍŠE 
VÝZNAMNOU 

SPÍŠE 
NEVÝZNAMNOU 

ROZHODNĚ 
NEVÝZNAMNOU 

a. Finanční pomoc státu 1 2 3 4  

b. Vaše výdělečná činnost 1 2 3 4  

c. Výdělečná činnost 
partnera/ky 

1 2 3 4 
 

d. Finanční pomoc rodičů či 
jiných příbuzných 

1 2 3 4 
 

 

13. Jak tomu bylo ve skutečnosti, tedy jakou roli hrály tyto zdroje v celkových příjmech domácnosti po narození 

Vašeho nejmladšího (jediného) dítěte? POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 ROZHODNĚ 
VÝZNAMNOU 

SPÍŠE 
VÝZNAMNOU 

SPÍŠE 
NEVÝZNAMNOU 

ROZHODNĚ 
NEVÝZNAMNOU 

a. Finanční pomoc státu 1 2 3 4  

b. Vaše výdělečná činnost 1 2 3 4  

c. Výdělečná činnost 
partnera/ky 

1 2 3 4 
 

d. Finanční pomoc rodičů či 
jiných příbuzných 

1 2 3 4 
 



4 

 

14. Při rozhodování o narození dítěte berou lidé v úvahu řadu souvislostí. Můžete odhadnout, jakou roli hrají ve 

Vašem rozhodování finanční dopady? 

Rozhodující roli 1  
Významnou roli 2  
Jen nevýznamnou roli 3  
Skoro žádnou roli 4  

 
15. Mělo narození prvního a posledního dítěte dopad na zhoršení finanční situace Vaší domácnosti? Prvním 
dítětem myslíme vaše skutečně první dítě, bez ohledu na to, zda je nyní ještě nezaopatřené nebo ne. 
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM SLOUPCI. 

 a. První (nejstarší) dítě b. Poslední dítě 

Ano, velmi výrazný 1 1 

Ano, ale ne moc výrazný 2 2 

Téměř žádný 3 3 

Vůbec žádný 4 4 

MAJÍ JEN JEDNO DÍTĚ  5 

 
   

 
 

 

16. Je podle Vás z finančního hlediska výhodnější žít … POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q16. 

Vyberte číslici mezi jedničkou a sedmičkou. Jednička znamená, že se plně přikláníte k možnosti uvedené vlevo, sedmička 
značí, že se naopak plně přikláníte k možnosti uvedené vpravo. Čtyřka uprostřed znamená, že žádná z uvedených 
možností není podle vás výhodnější. 

a. V MANŽELSTVÍ 1 2 3 4 5 6 7 
V NESEZDANÉM 

SOUŽITÍ 

 

b. V ÚPLNÉ RODINĚ 1 2 3 4 5 6 7 V NEÚPLNÉ RODINĚ 
 

 

HOSPODAŘENÍ DOMÁCNOSTI / PŘÍJMY DOMÁCNOSTI 

17. Které další osoby kromě nezaopatřených dětí a příp. partnera/partnerky s Vámi v současné době bydlí a 
společně hospodaří ve Vaší domácnosti? POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 ANO NE 

a. Zaopatřené děti 1 2  

b. Vaši, příp. partnerovi/partnerčini rodiče 1 2  

c. Jiné příbuzné osoby 1 2  

d. Jiné osoby (např. „domácí“, podnájemník) 1 2  

 

18. Jaký je počet členů Vaší domácnosti, včetně Vás a Vašich dětí (trvale/většinou bydlících ve Vaší 
domácnosti), kteří společně hospodaří, tj. podílejí se finančně na běžných příjmech a výdajích domácnosti?  
(DOMÁCNOST = VŠECHNY OSOBY SPOLEČNĚ BYDLÍCÍ A HOSPODAŘÍCÍ, VČETNĚ DĚTÍ) 
 

19. Jak vychází Vaše domácnost s celkovým měsíčním příjmem? 

S velkými obtížemi 1  
S určitými obtížemi 2  
Téměř bez obtíží 3  
Zcela bez obtíží 4  

 
20. Jak zvládá Vaše domácnost hradit výdaje na následující položky?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q20. JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 
 

S VELKÝMI 
OBTÍŽEMI 

S URČITÝMI 
OBTÍŽEMI 

TÉMĚŘ BEZ 
OBTÍŽÍ 

ZCELA BEZ 
OBTÍŽÍ 

a. Bydlení 1 2 3 4  

b. Potraviny 1 2 3 4  

c. Oblečení a obuv 1 2 3 4  

d. Léky, zdravotní pomůcky a péče 1 2 3 4  

e. Volnočasové aktivity  1 2 3 4  

 



5 

 

 

21. Nyní Vám budu číst některé typy výdajů na děti. Můžete mi u každého z nich říci, nakolik je Vaše domácnost 

zvládá hradit? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q21. JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 

S
 V

E
L

K
Ý

M
I 
 

O
B

T
ÍŽ

E
M

I 

S
 U

R
Č

IT
Ý

M
I 
 

O
B

T
ÍŽ

E
M

I 

T
É

M
Ě

Ř
  

B
E

Z
 O

B
T

ÍŽ
Í 

Z
C

E
L

A
 

 B
E

Z
 O

B
T

ÍŽ
Í 

D
A

N
Ý

 V
Ý

D
A

J
  

N
E

M
Á

M
E

, 
 

N
E

M
Ů

Ž
E

M
E

 

 S
I 
T

O
 D

O
V

O
L
IT

 

D
A

N
Ý

 V
Ý

D
A

J
  

N
E

M
Á

M
E

  

Z
 J

IN
Ý

C
H

  
D

Ů
V

O
D

Ů
 

a. Výdaje na dětské oblečení a obuv 1 2 3 4 5 6  

b. Výdaje spojené s docházkou dětí do školy 
nebo předškolního zařízení (např. školné, 
stravné, školní pomůcky) 

1 2 3 4 5 6 
 

c. Výdaje spojené s pravidelnými 
volnočasovými aktivitami dětí (zájmové 
kroužky, kurzy apod.) 

1 2 3 4 5 6 
 

d. Výdaje spojené s jednorázovými aktivitami 
dětí, jako např. škola v přírodě, lyžařský 
výcvik, dětský prázdninový tábor, studijní 
pobyt, soustředění 

1 2 3 4 5 6 

 

e. Výdaje týkající se zdraví dětí 1 2 3 4 5 6  

 

22. Kromě výše uvedených výdajů máte ještě nějaké výdaje spojené s dětmi, které výrazně zatěžují Váš rodinný 
rozpočet?  

ANO 1  
NE 2  

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 22A ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 22 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 (ANO). 

22A. Jaké výdaje spojené s dětmi ještě výrazně zatěžují Váš rodinný rozpočet? 

……………………………………………………………………………………………………………..………..…  

 
 
23. Pobírá některý člen Vaší domácnosti následující dávky? POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 ANO NE NEVÍM 

a. Přídavek na dítě 1 2 3  

b. Peněžitá pomoc v mateřství („mateřská“) 1 2 3  

c. Rodičovský příspěvek 1 2 3  

d. Příspěvek na bydlení 1 2 3  

e. Dávky hmotné nouze (doplatek na bydlení, příspěvek na živobytí, 
mimořádná okamžitá pomoc) 

1 2 3 
 

f. Důchod (starobní, invalidní, pozůstalostní) 1 2 3  

g. Podpora v nezaměstnanosti 1 2 3  

 
h. Jiné sociální dávky, jaké ………………………………………..…

 

1 2 3 

 

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 24 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 23A ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 2 (NEPOBÍRAJÍ 
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ). 

24. Domníváte se, že vzhledem ke svým příjmům máte nárok na přídavky na děti? 

Ano 1  
Ne 2  
Nevím 3  

 
  



6 

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 25 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 24 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 (MAJÍ NÁROK 
PŘÍDAVEK NA DÍTĚ). 

25. Pokud se domníváte, že máte nárok na přídavky na děti, jaký je hlavní důvod, proč o ně nežádáte? Vyberte 
jeden. 

Vyřízení žádosti a doložení potřebných dokumentů je složité a zabere hodně času 1  
Nevím, kde, jak požádat 2  
Hodnota přídavku na dítě je nízká 3  
Necítím se být „sociální případ“ 4  
Něco jiného 5  
Žádal/a jsem, ale nebyly mi přiznány 6  

 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 25A ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 25 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 5. 
25A. Jaký je hlavní důvod, proč nežádáte o přídavky na děti? 

……………………………………………………………………………………………………………..………..…  

 
 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

26. Dostáváte Vy, Váš partner nebo Vaše dítě výživné/alimenty?  
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM SLOUPCI. 

 A. RESPONDENT/KA B. PARTNER/KA C. DÍTĚ/DĚTI 

Ano, pravidelně každý měsíc ve stanovené částce 1 1 1 

Ano, pravidelně každý měsíc, ale v nižší částce 2 2 2 

Ano, nepravidelně 3 3 3 

Ne, i když mám/má nárok 4 4 4 

Ne, nemám/nemá nárok 5 5 5 

NEMÁ PARTNERA  6  

   
 
 

   

 
27. Platíte Vy nebo Váš partner výživné (alimenty) na dítě nebo jinou osobu?  
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 Ano 
Ne, nemám/nemá 

povinnost 
Ne, i když mám/ 
má povinnost 

Nevím/nemám partnera 

a. RESPONDENT/KA 1 2 3   

b. PARTNER/KA 1 2 3 4  

 

28. Uplatňujete Vy nebo Váš partner u svého zaměstnavatele, případně uplatníte v ročním daňovém přiznání za 
rok 2018 následující slevy na dani? 

POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU, ZVLÁŠŤ ZA RESPONDENTA/KU A PARTNERA/KU. 

 

A. RESPONDENT/KA  B. PARTNER/KA  

ANO NE 
NETÝKÁ 

SE 
 

ANO NE 
NETÝKÁ 

SE 
 

a. a. Sleva na dani na dítě/děti 1 2   1 2   

b. b. Sleva na dani na manžela/ku 1 2 
3 (nejsou 
manželé) 

 
1 2 

3 (nejsou 
manželé) 

 

c. c. Sleva na dani za umístění 
dítěte v předškolním zařízení 

1 2 
3 (dítě není 
v předškolní
m zařízení) 

 
1 2 

3 (dítě není 
v předškolní
m zařízení) 

 

 

29. Převáděli jste někdy jako rodiče mezi sebou nárok na slevy na dani na dítě/děti? 

Ano, v době návratu některého rodiče po rodičovské dovolené do práce 1  
Ano, při jiné příležitosti 2  
Ano, při různých příležitostech  3  
Ne, nikdy 4  

 



7 

 

 

30. V posledních třech letech se zvyšovaly částky slev na dani na dítě. Současně byly nastaveny různé částky 
podle pořadí dítěte. Zaznamenal/a jste (Vy nebo Váš partner/ka) ve svých čistých příjmech tato zvýšení? 

Ano, zaznamenal/a jsem významné zvýšení příjmů 1  
Ano, zaznamenal/a jsem zvýšení příjmů, ale ne moc významné 2  
Ne, vlastně jsem si toho vůbec nevšiml/a 3  
Ne, slevy na dani na dítě žádný z rodičů neuplatňuje 4  

 
31. Máte Vy nebo Váš partner/Vaše partnerka v roce 2018 nárok na daňový bonus na dítě/děti?  
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 Ano Ne Nevím Nemá partnera 

a. RESPONDENT/KA 1 2 3   

b. PARTNER/KA 1 2 3 4  

 

32. Můžete, prosím, uvést, v jakém intervalu se přibližně pohybuje celkový čistý měsíční příjem Vaší domácnosti? 
Započítejte všechny mzdy, platy, sociální dávky, příp. důchody a další příjmy, které máte, a to po zdanění a dalších 

srážkách. POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q32. JEDNA ODPOVĚĎ. 

Do 9 999 Kč 1  
10 000 – 19 999 Kč 2  
20 000 – 29 999 Kč 3  
30 000 – 39 999 Kč 4  
40 000 – 49 999 Kč 5  
50 000 – 59 999 Kč 6  
60 000 – 69 999 Kč 7  
70 000 – 79 999 Kč 8  
80 000 a více Kč 9  
ODMÍTL/A, NECHCE UVÉST (NENABÍZET) 10  
NEZNÁ VÝŠI PŘÍJMU (NENABÍZET) 11  

 
33. Daří se Vám měsíčně něco ušetřit? 

Ano, bez problémů ušetříme nějakou částku pravidelně každý měsíc 1  
Ano, občas něco ušetříme, ale není to pravidlem 2  
Ne, neušetříme nic 3  

 
34. Splácí Vaše domácnost v současnosti nějaké půjčky? Pokud ano, k čemu byly využity? 

  Ano Ne  

a. K zajištění základních životních potřeb členů domácnosti (např. potraviny, oblečení, 
drogerie) 

1 2 
 

b. K pořízení některých předmětů dlouhodobé spotřeby (např. pračky, ledničky, auta)  1 2  

c. K řešení bytové situace (hypotéka, úvěr ze stavebního spoření) 1 2  

d. K jinému účelů, jakému ………………………………………………………..……  
1 2 

 

 

35. V jakém bytě/domě bydlíte? 

V bytě v osobním vlastnictví Vašem/Vašeho partnera 1  
V rodinném domě v osobním vlastnictví Vašem/Vašeho partnera 2  
V družstevním bytě 3  
V nájemním bytě/pronajatém domě 4  
V bytě/domě rodičů (prarodičů nebo jiných příbuzných) Vašich nebo Vašeho partnera  5  
Jiná možnost 6  

 
36. Kolik obytných místností, kromě kuchyně, má Váš byt?      

 

 
 

  

 



8 

 

37. Nakolik jste spokojen/a s Vaším bydlením z následujících hledisek? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q37. 

 ZCELA 
SPOKOJEN/A 

SPÍŠE 
SPOKOJEN/A 

SPÍŠE 
NESPOKOJEN/A 

ZCELA 
NESPOKOJEN/A 

a. Dostatek prostoru pro každého 
člena rodiny 

1 2 3 4  

b. Vybavenost bytu 1 2 3 4  

c. Dopravní dostupnost z hlediska 
dojížďky do zaměstnání/školy apod. 

1 2 3 4  

d. Životní prostředí (hluk, prašnost, 
charakter okolí domu apod.) 

1 2 3 4  

e. Bezpečnost v místě bydliště 1 2 3 4  

 

RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ A NÁVRAT NA TRH PRÁCE 

FILTR: NA OTÁZKY 38 AŽ 49 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ MAJÍ ALESPOŇ JEDNO DÍTĚ MLADŠÍ 10 LET. ODPOVÍDAJÍ 

PŘITOM ZA NEJMLADŠÍ DÍTĚ. 

38. Kdo čerpá/čerpal ve Vaší rodině rodičovskou dovolenou? Rodičovská dovolená trvá nejvýše do 3 let věku dítěte 
a obvykle ji čerpají matky po skončení mateřské dovolené, tj. od 6 měsíců, otcové ji mohou čerpat od narození dítěte.  

POKYN: NEPTÁME SE NA PŘÍJEMCE RODIČOVSKÉHO PŘÍSPĚVKU, K NĚMU SE DOSTANEME DÁLE. VYPLŇUJTE POUZE ZA 
NEJMLADŠÍ DÍTĚ. 

Jen matka 1  
Jen otec 2  
Oba, matka i otec 3  
Žádný z rodičů (nechtěl nebo neměl nárok)    4  

 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 39 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI V OTÁZCE Č. 38 VARIANTOU 1, NEBO 2. 

39. Do jakého věku nejmladšího dítěte jste (Vy nebo partner/ka) rodičovskou dovolenou čerpali/plánujete 
čerpat?  

POKYN: UVEĎTE VĚK NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE V MĚSÍCÍCH (MAX. 36 MĚSÍCŮ). 

 Počet měsíců:   

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI (TI, KTEŘÍ MAJÍ ALESPOŇ JEDNO DÍTĚ MLADŠÍ 10 LET) 

40. Nyní se zeptáme na rodičovský příspěvek. Rodiče jej mohou pobírat až do 4 let věku dítěte. Do jakého věku 
nejmladšího dítěte jste ho (Vy nebo partner/ka) pobírali/plánujete pobírat? 

POKYN: UVEĎTE VĚK NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE V MĚSÍCÍCH (MAX. 48 MĚSÍCŮ). NECHTĚL/NECHCE POBÍRAT = 99 

 Počet měsíců:   

 

41. V kolika měsících věku nejmladšího dítěte jste (Vy nebo partner/ka, tj. ten z rodičů, který převážně celodenně 
pečuje/pečoval o dítě), začal/a pracovat/ plánujete začít pracovat?  

POKYN: UVEĎTE VĚK NEJMLADŠÍHO DÍTĚTE V MĚSÍCÍCH. NEMÁ V PLÁNU ZAČÍT PRACOVAT = 99 

 Počet měsíců:   

 

42. Pokud jste (Vy nebo partner/ka, tj. ten z rodičů, který převážně celodenně pečoval o dítě), začal/a pracovat až 
po dosažení 3 let věku nejmladšího dítěte, jaký byl hlavní důvod? POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ. 

Chtěl/a jsem se sám/sama starat o dítě i po skončení rodičovské dovolené 1 

Nepodařilo se dříve zajistit místo v mateřské škole nebo jiném zařízení / péči o dítě jinou 
osobou 

2 

Zaměstnavatel (mi) neumožnil vrátit se po skončení rodičovské dovolené do původního 
zaměstnání a nové pracovní místo (jsem) nesehnal/a 

3 

Zaměstnání/podnikání neumožňovalo sladit mateřské a pracovní povinnosti 4 

Před narozením dítěte (jsem) nepracoval/a a nové pracovní místo (jsem) nesehnal/a nebo 
nesháněl/a 

5 

Jiný důvod 6  

NETÝKÁ SE, JEŠTĚ NEZAČAL/A PRACOVAT NEBO ZAČAL/A PRACOVAT VE TŘECH LETECH NEBO 
V MLADŠÍM VĚKU DÍTĚTE 

7  

 



9 

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 42A ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 42 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 6 (JINÝ DŮVOD). 
42A. Jaký byl hlavní důvod, proč ten z rodičů, který převážně celodenně pečoval o dítě, začal pracovat až po 
dosažení 3 let věku nejmladšího dítěte? 

……………………………………………………………………………………………………………..………..…  

 
43. Pokud jste (Vy nebo partner/ka, tj. ten z rodičů, který převážně celodenně pečoval o dítě), začal/a pracovat 
před dosažením 3 let věku nejmladšího dítěte, jaký byl hlavní důvod? POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ. 

Špatná finanční situace, rodina potřebovala můj pracovní příjem 1  

Naskytla se mi dobrá pracovní příležitost / nechtěl/a jsem ztratit kontakt se zaměstnáním / 
podnikáním 

2 

Potřebovala jsem více kontaktu s lidmi 3 

Vždy / už od narození dítěte jsem plánovala začít pracovat dříve než ve 3 letech dítěte 4 

Jiný důvod 5  

NETÝKÁ SE, JEŠTĚ NEZAČAL/A PRACOVAT NEBO ZAČAL/A PRACOVAT VE TŘECH LETECH NEBO VE 
VYŠŠÍM VĚKU DÍTĚTE 

6  

 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 43A ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 43 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 5 (JINÝ DŮVOD). 
43A. Jaký byl hlavní důvod, proč ten z rodičů, který převážně celodenně pečoval o dítě, začal pracovat před 
dosažením 3 let věku nejmladšího dítěte? 

……………………………………………………………………………………………………………..………..…  

 
44. Na jaký úvazek jste (Vy nebo partner/ka, tj. ten z rodičů, který převážně celodenně pečoval o dítě), začal/a 
prvně pracovat po rodičovské (případně mateřské) dovolené, příp. po době strávené souvislou celodenní péčí o 
nejmladší dítě? 

Plný úvazek 1  
Zkrácený úvazek 2  
Jiná forma pracovní smlouvy (DPP, DPČ apod.) 3  
Samostatné podnikání 4  
Nezačal/a jsem ještě pracovat  5  

 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 45 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI V OTÁZCE Č. 44 VARIANTOU 1-4. 
45. Narážel/a jste (Vy nebo partner/ka, tj. ten z rodičů, který převážně celodenně pečoval o dítě), při nástupu do 
práce po poslední rodičovské nebo mateřské dovolené (příp. po ukončení celodenní péče o dítě/děti) na 

problémy v následujících oblastech? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q45. V KAŽDÉM ŘÁDKU JEDNA ODPOVĚĎ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
N

O
, 

Z
Á

S
A

D
N

Ě
 

A
N

O
, 

Č
Á

S
T

E
Č

N
Ě

 

N
E

, 
V

Ů
B

E
C

 

N
E

M
Ě

L
/A

  
(J

S
E

M
) 

O
 T

O
 Z

Á
J
E

M
 

N
E

T
Ý

K
Á

 S
E

, 
P

O
D

N
IK

A
L

/A
  

(J
S

E
M

) 

a. Obtížný návrat k původnímu zaměstnavateli 1 2 3 4 5  

b. Obtížný návrat na původní pracovní pozici 1 2 3 4 5  

c. Málo vstřícný přístup nadřízených 1 2 3 4 5  

d. Málo vstřícný přístup spolupracovníků 1 2 3 4 5  

e. Neodpovídající finanční ohodnocení mé práce 1 2 3 4 5  

f. Nemožnost nastoupit na zkrácenou/flexibilní pracovní dobu 1 2 3 4   

g. Nedostupné služby jeslí, mateřské školy, jiného zařízení  1 2 3 4   

h. Malá podpora partnera 1 2 3    

i. Vysoké nároky na pracovní výkon 1 2 3    

j. Zastarání mých pracovních dovedností či pracovních zkušeností 1 2 3    



10 

 

 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI (TI, KTEŘÍ MAJÍ ALESPOŇ JEDNO DÍTĚ MLADŠÍ 10 LET) 

46. V době, kdy jeden z rodičů celodenně pečuje/pečoval o dítě, uplatňuje/ uplatňoval druhý, pracující rodič slevu 
na dani na (nepracujícího) manžela či manželku?  

Ano 1  
Ne, nejsem nebo nebyl/a jsem ženatý/vdaná  2  
Ne, nevěděl/a jsme o této možnosti 3  
Ne, s manželem/kou jsme nesplnili podmínky nároku 4  
Ne, z jiných důvodů 5  

 
 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 47 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 46 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 (UPLATNILI 
SLEVU NA DANI NA MANŽELA/KU) A V OTÁZCE Č. 44 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1 – 4 (ZAČALI PO RODIČOVSKÉ 
DOVOLENÉ PRACOVAT) 

47. V době návratu do práce, nakolik jste brali v úvahu, že můžete ztratit nárok na slevu na dani na manžela/ku? 

Hodně jsme to zvažovali a odrazovalo to matku (příp. otce) od návratu do práce 1  
Zvažovali jsme to, ale rozhodnutí pracovat to nijak neovlivnilo 2  
Nijak jsme to neřešili 3  

 

 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI (TI, KTEŘÍ MAJÍ ALESPOŇ JEDNO DÍTĚ MLADŠÍ 10 LET) 

48. Využívali jste (využíváte) v době, kdy některé z Vašich dětí bylo (je) v předškolním věku, nějakou formu 
nerodinné péče o děti? POKYN: V KAŽDÉM ŘÁDKU JEDNA ODPOVĚĎ, ZVLÁŠŤ PODLE VĚKU DÍTĚTE. 

 A. DÍTĚ DO 3 LET 

VĚKU 

 
B. DÍTĚ VE VĚKU 3-6 LET 

Ano Ne  Ano Ne 

a. Služby péče o nejmenší děti (dětská 

skupina, jesle apod.) 
1 2 

 
1 2 

 

b. Mateřská škola 1 2  1 2  

c. Služby na hlídání dětí (placené 

chůvy, doprovázení dětí na kroužky 

apod.) 

1 2 

 

1 2 

 

 

 

49. Pracoval jste Vy nebo partner/ka v době, kdy některé z Vašich dětí bylo v uvedeném věku, v upraveném 
pracovním režimu? POKYN: V KAŽDÉM ŘÁDKU JEDNA ODPOVĚĎ, ZVLÁŠŤ PODLE VĚKU DÍTĚTE. 

 A. DÍTĚ DO  

3 LET VĚKU 

 B. DÍTĚ VE VĚKU 

3-6 LET 

 C. DÍTĚ VE VĚKU  

7-10 LET 

Ano Ne  Ano Ne  Ano Ne 

a. Na částečný úvazek 1 2  1 2  1 2  

b. Práce z domova 1 2  1 2  1 2  

 

  



11 

 

 

RODINNÁ POLITIKA 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q50. 

50. Jak by podle Vás měla být zaměřena podpora rodin s dětmi?  

Vyberte číslici mezi jedničkou a sedmičkou podle toho, nakolik výrok vystihuje Váš názor. Jednička znamená, že plně 
souhlasíte s názorem uvedeným vlevo, sedmička značí, že se naopak plně ztotožňujete s názorem uvedeným vpravo. 
Čtyřka uprostřed znamená, že souhlasíte s oběma názory tak napůl. 

Stát by měl: 

a. Všechny rodiny 

podporovat především 

finančně 

1 2 3 4 5 6 7 

Pomáhat rodinám nefinančními 

formami (např. podpora flexibilních 

pracovních úvazků, vzdělávání dětí, 

bezpečnosti dětí, nabídka služeb pro 

rodiny a jiné) 

 

b. Podporovat rodiny 

s dětmi sociálními 

dávkami 

1 2 3 4 5 6 7 
Poskytovat rodinám s dětmi daňové 

úlevy 

 

c. Rodinám 

s předškolními dětmi 

především poskytovat 

peněžní podporu 

1 2 3 4 5 6 7 

Rodinám s předškolními dětmi 

především pomáhat službami (např. 

mateřské školy)  

 

d. Rodinám se školními 

dětmi především 

poskytovat peněžní 

podporu 

1 2 3 4 5 6 7 

Rodinám se školními dětmi především 

pomáhat službami (např. družiny, 

zajištění volnočasových aktivit)  

 

 

51. Měl by stát finančně podporovat některé typy rodin s dětmi více oproti jiným? Měl by podporovat následující 

typy rodin více, stejně nebo méně? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q51. 

 MNOHEM 

VÍCE 

O NĚCO 

VÍCE 

VŠECHNY 

STEJNĚ 

SPÍŠE 

MÉNĚ 

a. Rodiny se 3 a více dětmi oproti rodinám s méně dětmi 1 2 3 4  

b. Neúplné rodiny oproti úplným rodinám 1 2 3 4  

c. Rodiny s nízkými příjmy oproti rodinám s vyššími 
příjmy 

1 2 3 4 
 

d. Rodiny s dětmi sezdaných párů oproti párům 
nesezdaným 

1 2 3 4 
 

e. Rodiny s dětmi se zdravotním znevýhodněním oproti 
ostatním rodinám 

1 2 3 4 
 

 

52. Měla by se finanční podpora rodin s dětmi lišit podle věku dítěte? 

Rozhodně ano 1  
Spíše ano 2  
Spíše ne 3  
Rozhodně ne 4  

 
FILTR: NA OTÁZKU Č. 53 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 52 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, NEBO 2 
(ROZHODNĚ/SPÍŠE ANO) 

53. Pokud by se tedy finanční podpora rodin s dětmi lišila podle věku dítěte, jak byste uvedené věkové kategorie 
dětí podpořili? Přiřaďte vybraným věkovým skupinám čísla podle pořadí, kdy 1 znamená nejvyšší podporu a 4 
nejnižší podporu. Pokud by dvě nebo tři kategorie měly podle Vás dostávat stejně, přiřaďte jim stejné číslo. 

 Pořadí 

a. Rodiny s nejmenšími dětmi (do 3 let)  

b. Rodiny s předškolními dětmi (od 3 do 6 let)  

c. Rodiny se školními dětmi (od 6 do 15 let)  

d. Rodiny s dospívajícími dětmi (od 15 do 26 let)  



12 

 

 

 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

54. Nyní se zaměříme na přídavky na děti. Komu by podle Vás měl stát vyplácet přídavky na děti? 

Všem rodinám s dětmi 1  
Všem rodinám s dětmi kromě těch nejbohatších 2  
Pouze rodinám s dětmi, které mají nízké příjmy 3  
Nikomu, neměly by být vůbec vypláceny 4  

 

 

FILTR: NA OTÁZKY Č. 55 A 56 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 54 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1, 2 NEBO 3. 

55. Co by mělo být spíše zohledněno při stanovení výše přídavku na děti? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q55. 

Vyberte číslici mezi jedničkou a sedmičkou. Jednička znamená, že se plně přikláníte k možnosti uvedené vlevo, sedmička 
značí, že se naopak plně přikláníte k možnosti uvedené vpravo. Čtyřka uprostřed znamená, že souhlasíte s oběma 
možnostmi tak napůl.  

Pokud by nemělo být zohledněno žádné z kritérií, vyberte devítku.   

VĚK DĚTÍ 1 2 3 4 5 6 7 
POČET DĚTÍ  

V RODINĚ 

9 = ANI JEDNO 

KRITÉRIUM 

 

 

 

56. V jaké měsíční výši si myslíte, že by měl být vyplácen přídavek na dítě? 

Do 500 Kč 1  
500 – 1 000 Kč 2  
1 000 – 1 500 Kč 3  
1 500 – 2 000 Kč 4  
Více než 2 000 Kč 5  

 

 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

57. Nyní se zaměříme na daňové úlevy na děti. Co by podle Vás mělo být spíše zohledněno při stanovení daňové 

slevy na dítě? POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q57. 

Vyberte číslici mezi jedničkou a sedmičkou. Jednička znamená, že se plně přikláníte k možnosti uvedené vlevo, sedmička 
značí, že se naopak plně přikláníte k možnosti uvedené vpravo. Čtyřka uprostřed znamená, že souhlasíte s oběma 
možnostmi tak napůl.  

Pokud by nemělo být zohledněno žádné z kritérií, vyberte devítku. Pokud by daňová sleva neměla být vůbec stanovena, 
vyberte nulu. 

VĚK DĚTÍ 1 2 3 4 5 6 7 
POČET DĚTÍ  

V RODINĚ 

9 = ANI 

JEDNO 

KRITÉRIUM 

0 = DAŇOVÁ 
SLEVA BY 

NEMĚLA BÝT 
STANOVENA 

 

 

 

58. Jak vysoká by podle Vašeho názoru měla být sleva na dani na jedno dítě (měsíčně)? 

Neměla by být stanovena vůbec 1  
Do 1 000 Kč 2  
1 000 – 1 500 Kč 3  
1 500 – 2 000 Kč 4  
Více než 2 000 Kč 5  

 

  



13 

 

 

59. Nyní Vám budu předčítat ještě jiná opatření ve prospěch rodin. U každého z nich mi řekněte, zda je považujete 
za potřebné.  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q59. V KAŽDÉM ŘÁDKU JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

U
R

Č
IT

Ě
 A

N
O

 

S
P

ÍŠ
E

 A
N

O
  

S
P

ÍŠ
E

 N
E

 

U
R

Č
IT

Ě
 N

E
 

N
E

V
ÍM

 

 

a. Zvýšení kapacit veřejných mateřských škol 1 2 3 4 5  

b. Zvýšení kapacit zařízení péče o děti do 3 let (jesle, dětská skupina 
apod.) 

1 2 3 4 5 
 

c. Zavedení zákonného nároku na docházku do mateřské školy, 
dětské skupiny apod. od 2 let dítěte 

1 2 3 4 5 
 

d. Zvýšení kapacit školních družin 1 2 3 4 5  

e. Rozšíření nabídky finančně dostupných kroužků a dalších 
organizovaných aktivit pro děti a mládež 

1 2 3 4 5 
 

f. Rozšíření nabídky finančně dostupných aktivit pro školní děti 
v době prázdnin 

1 2 3 4 5 
 

g. Zvýšení dostupnosti částečných úvazků a pružné pracovní doby 
pro rodiče s dětmi 

1 2 3 4 5 
 

h. Zavedení nároku na 1-2 dny placeného volna měsíčně navíc pro 
rodiče dětí do 10 let na rodičovské záležitosti 

1 2 3 4 5 
 

i. Zvýšit dostupnost bydlení pro mladé rodiny 1 2 3 4 5  

j. Přispívat rodinám s dětmi na úhradu nákladů na bydlení 1 2 3 4 5  

k. Častější preventivní lékařské prohlídky dětí 1 2 3 4 5  

l. Něco jiného, co …………………………………………  
1 2 3 4 5 

 

 

60. V únoru letošního roku byla zavedena tzv. otcovská poporodní péče („otcovská“). Jedná se o týden volna s 
náhradou mzdy (ve výši „mateřské“) během prvních šesti týdnů po narození dítěte.  

Uplatnil jste (U ŽEN: uplatnil Váš partner) nárok na „otcovskou“? 

Ne, tato možnost v době narození mých dětí neexistovala 1  
Ne, nevěděl/a jsem o této možnosti 2  
Ne, neměl/a (jsem) zájem 3  
Ne, z jiných důvodů 4  
Ano 5  
NEMÁ PARTNERA 6  

 
 

FILTR: NA OTÁZKU Č. 61 ODPOVÍDAJÍ TI, KTEŘÍ V OTÁZCE Č. 60 ODPOVĚDĚLI VARIANTOU 1. 

61. Kdyby tato možnost existovala v době narození Vašeho dítěte, měl byste o „otcovskou“ zájem? V PŘÍPADĚ 
ŽEN: Měla byste zájem o to, aby otec dítěte „otcovskou“ využil? 

Ano, zájem bych měl/a  1  
Ne, zájem bych neměl/a 2  
Nevím 3  

 
 

ODPOVÍDAJÍ VŠICHNI 

62. Bez ohledu na to, zda jste Vy (V PŘÍPADĚ ŽEN: Váš partner) „otcovskou“ využil, zdá se Vám sedm dní volna 

dostatečných? 

Ano, sedm dní je dostatečných 1  
Ne, mělo by to být více dní 2  
Stačilo by i méně dní 3  
Nevím 4  

 



14 

 

POSTOJE A HODNOTY  

 
63. Nakolik souhlasíte s následujícími výroky týkajícími se vztahu zaměstnání, partnerství a rodičovství?  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q63. V KAŽDÉM ŘÁDKU JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

R
O

Z
H

O
D

N
Ě

 

S
O

U
H

L
A

S
ÍM

 

S
P

ÍŠ
E

 

S
O

U
H

L
A

S
ÍM

 

S
P

ÍŠ
E

 

N
E

S
O

U
H

L
A

S
ÍM

 

R
O

Z
H

O
D

N
Ě

 

N
E

S
O

U
H

L
A

S
ÍM

 

N
E

V
ÍM

 

(N
E

N
A

B
ÍZ

E
T

) 

a. Oba partneři by měli mít stejnou možnost věnovat se svému 
zaměstnání. 

1 2 3 4 5 
 

b. Oba partneři by se měli podílet na péči o děti stejným dílem. 1 2 3 4 5  

c. Oba partneři by se měli podílet na péči o domácnost stejným 
dílem. 

1 2 3 4 5 
 

d. Oba partneři by měli přispívat do rodinného rozpočtu. 1 2 3 4 5  

e. Práce v domácnosti a péče o rodinu je stejně hodnotná jako 
práce v zaměstnání. 

1 2 3 4 5 
 

f. Pracující matka může vytvořit stejně vřelý vztah se svými 
dětmi jako matka, která není zaměstnaná. 

1 2 3 4 5 
 

g. Otcové mohou pečovat o své děti stejně dobře jako matky. 1 2 3 4 5  

 

64. Prosím řekněte pro každou z následujících oblastí, jak jsou ve Vašem životě důležité.  

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU Q64. V KAŽDÉM ŘÁDKU JEDNA ODPOVĚĎ. 

 

VELMI 
DŮLEŽITÁ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÁ 

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÁ 

ZCELA 
NEDŮLEŽITÁ 

NEVÍM 

a. Práce 1 2 3 4 8  

b. Rodina 1 2 3 4 8  

c. Přátelé a známí 1 2 3 4 8  

d. Volný čas 1 2 3 4 8  

e. Politika 1 2 3 4 8  

f. Náboženství 1 2 3 4 8  

g. Vzdělání 1 2 3 4 8  

h. Peníze  1 2 3 4 8  

 

 

SOCIODEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY 

 

A na závěr bych Vám položil/a několik statistických otázek. 

 

65. Kolik je Vám a Vašemu partnerovi let?  

POKYN: ZAPIŠTE POČET LET, ZAOKROUHLETE NA CELÉ ROKY (99 = NEMÁ PARTNERA) 

a. RESPONDENT/KA   

b. PARTNER/KA   

 
  



15 

 

66. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání? Jaké je nejvyšší ukončené vzdělání Vašeho partnera/Vaší 
partnerky? POKYN: V KAŽDÉM SLOUPCI JEDNA ODPOVĚĎ. 

 
 

A. RESPONDENT/KA B. PARTNER/KA 

Nedokončené základní nebo základní 1 1 

Vyučen bez maturity nebo střední bez maturity 2 2 

Vyučen s maturitou 3 3 

Střední odborné nebo všeobecné s maturitou 4 4 

Vyšší odborné, pomaturitní studium 5 5 

Vysokoškolské – bakalářský program, magisterský program, 
inženýrské či jiné souvislé 4–6leté studium, doktorandský 
program 

6 6 

NEMÁ PARTNERA  7 

  
 
 

  

 
67. Jaké je sociálně-ekonomické postavení Vaše a Vašeho partnera?  
POKYN: V KAŽDÉM SLOUPCI JEDNA ODPOVĚĎ. 

 A. RESPONDENT/KA B. PARTNER/KA 

Zaměstnanec  1 1 

Osoba samostatně výdělečně činná (živnostník, svobodné 
povolání, podnikatel) se zaměstnanci 

2 2 

Osoba samostatně výdělečně činná (živnostník, svobodné 
povolání, podnikatel) bez zaměstnanců 

3 3 

Nezaměstnaný 4 4 

Žena na mateřské dovolené (období 28 týdnů kolem narození 
dítěte) 

5 5 

Rodič na rodičovské dovolené (do 3 let věku dítěte) bez výdělečné 
činnosti 

6 6 

Rodič na rodičovské dovolené (do 3 let věku dítěte), který 
současně pracuje 

7 7 

V domácnosti  8 8 

Důchodce (starobní, invalidní) 9 9 

Student  10 10 

Jiné, uveďte:…………………………………………  
11 11 

NEMÁ PARTNERA  12 

  
 
 

  

 
68. Jaký je Váš pracovní úvazek (a Vašeho partnera/partnerky) ve výdělečné činnosti, kterou považujete za 
hlavní? POKYN: V KAŽDÉM SLOUPCI JEDNA ODPOVĚĎ. 

 
 

A. RESPONDENT/KA B. PARTNER/KA 

Plný úvazek    1 1 

Částečný úvazek (0,5 úvazku a více) 2 2 

Částečný úvazek (méně než 0,5 úvazku) 3 3 

Nemá/m stálé zaměstnání, pouze příležitostné výdělky 4 4 

Nepracuji / nepracuje    5 5 

NEMÁ PARTNERA  6 

 
   

 
 

 

69. Má někdo z osob žijících ve Vaší domácnosti dlouhodobé zdravotní potíže nebo zdravotní postižení?  
POKYN: JEDNA ODPOVĚĎ V KAŽDÉM ŘÁDKU. 

 
Ano Ne 

NETÝKÁ SE, NEŽIJE 
V DOMÁCNOSTI 

a. Já (respondent/ka)  1 2   

b. Partner/ka  1 2 3  

c. Dítě 1 2   

d. Některý z Vašich nebo partnerových rodičů 1 2 3  

e. Někdo jiný 1 2 3  



16 

 

 

70. Velikost bydliště 

Méně než 2 000 obyvatel 1  
2 000 - 10 000 obyvatel 2  
10 000 - 50 000 obyvatel 3  
50 000 - 100 000 obyvatel 4  
Nad 100 000 obyvatel 5  

 
 
71. Kraj 

Praha  1  
Středočeský 2  
Jihočeský 3  
Plzeňský  4  
Karlovarský 5  
Ústecký 6  
Liberecký 7  
Královéhradecký 8  
Pardubický  9  
Vysočina 10  
Jihomoravský 11  
Olomoucký 12  
Zlínský 13  
Moravskoslezský  14  

Nakonec Vás chci požádat, abyste mi sdělil(a) své jméno a kontakt – telefonní číslo nebo e-mailovou adresu. Firma ppm 
factum research je potřebuje znát pro možnost namátkové kontroly mé práce. Jména a kontakty dotázaných zapisuji do 
zvláštního formuláře a jsou jinde než vyplněné dotazníky. Kontakty se využívají jen pro kontroly a nebudou nikdy použity 
pro jiné účely.   

Sdělením výše uvedenému osobního údaje dáváte společnosti ppm factum research s.r.o., IČO: 471 21 793, se sídlem 

Bucharova 1281/2, 158 00 Praha 5 – Stodůlky, zapsané v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, 

spisová značka C 13338 (dále jen „Správce“),  souhlas, aby v souladu s obecně platnými právními předpisy, zejména 

pak ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o 

ochraně osobních údajů) (dále jen „GDPR“) zpracovávala Vaše osobní údaje za účelem ověření práce tazatele. Po 

ověření práce tazatele bude osobní údaj protokolárně vymazán. Jste srozuměn/a s veškerými svými právy jako 

subjektu údajů dle GDPR. 

Pokud jste srozuměn/a a souhlasíte s uvedením svých údajů, poprosím Vás o podpis. 

 

VYPLŇTE KONTAKT DO ZPRÁVY O PRŮBĚHU DOTAZOVÁNÍ 

 

To je vše, jménem firmy ppm factum research Vám děkuji za rozhovor. 

 
 

POTVRZUJI, ŽE JSEM ROZHOVOR PROVEDL(A) PŘESNĚ PODLE POKYNŮ FIRMY PPM FACTUM RESEARCH. 

 

JMÉNO TAZATELE: …......……......…….……………………………………...        PODPIS: ……………………………….………….. 

 

KONEC ROZHOVORU 
(HODINY, MINUTY) 

     
ID TAZATELE 

 
     

 

DATUM DOTAZOVÁNÍ 
(DEN, MĚSÍC) 

    2 0 1 8 
ID KODÉRA 

 
     

 


